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Unfälle im 1. Halbjahr
Ursache absolut in %

1935 1934 1935 1934

Übertrag 238 274 56,3 58,9
3. nicht Vortrittlassen 42 55 9,9 11,8
4. Betrunkenheit 20 14 4,7 3,0
5. unvorsichtiges Rückwärtsfahren 11 10 2,6 2,2
6. zu nahes Aufschließen 13 12 3,1 2,6
7. Fahren auf falscher Straßenseite 14 9 3,3 1,9
8. keine oder ungenügende Signalgebung 13 17 3,1 3,7
9. Nichtbeachten der Signale 8 10 1,9 2,2

10. anderes Verschulden 8 9 1,9 1,9
b) Beim Mitfahrer 13 6 3,1 1,3
c) Beim Fußgänger 10 28 2,3 6,0
d) Andere und unbestimmte Gründe 33 21 7,8 4,5

Zusammen 423 465 100,0 100,0

Neuerstellte und baubewilligte Wohnungen

in der Stadt Bern im 1. Halbjahr 1935, verglichen mit
1932 bis 1934.

Im Jahre 1934 richtete bekanntlich der Gemeinderat (vgl. Statistisches
Jahrbuch 1934/35, S. 22) an die Banken des Platzes Bern einen Mahnruf,
mit den Baukrediten zurückhaltender zu sein. Die nachstehenden Zahlen
zeigen, daß dieser Mahnruf beachtet worden ist.

Zahl der
fertigerstellten baubewilligten

Wohnungen

1. Halbjahr 1932 547 823

1. „ 1933 590 832

1. „ 1934 689 404

1. „ 1935 345 233
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Nach der Gebäudeart verteilen sich die 345 Neuwohnungen des 1.

Halbjahres 1935 wie folgt:
Gebäude Wohnungen

Einfamilienhäuser 20 20
Mehrfamilienhäuser 39 258
Wohn- und Geschäftshäuser 10 67

Andere Gebäude mit Wohnungen — —
An- und Umbau — —

Zusammen 69 345

Nach wie vor wird in Bern sehr komfortabel gebaut. Man beachte die
folgenden Ausweise über die Ausstattung der 345 im ersten Halbjahr 1935
erstellten Wohnungen:

213 Wohnungen mit Gaskochherd
131

335
345

70
345

elektrischem Kochherd
WarmwasserVersorgung
Badezimmer
Lift
Warmwasserheizung

in %
aller Wohnungen

61,7
37,9
97,0

100,0
20,0

100,0

Bernische Bevölkerungszahlen im 1. Halbjahr 1935,

verglichen mit 1934.

1. Eheschließungen, Geburten und Todesfälle.

Zeitraum Eheschließungen Lebendgeborene Gestorbene Geburtenüberschuß

1035 1931 1935 1934 1935 1931 1935 1931

1. Vierteljahr 157 170 342 363 330 326 12 37

2. 375 396 365 379 311 279 54 100

1. Halbjahr 532 566 707 742 641 605 66 137
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