

<b>Zeitschrift:</b>	Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
<b>Herausgeber:</b>	Statistisches Amt der Stadt Bern
<b>Band:</b>	9 (1935)
<b>Heft:</b>	2
<b>Rubrik:</b>	Neuerstellte und baubewilligte Wohnungen in der Stadt Bern im 1. Halbjahr 1935, verglichen mit 1932 bis 1934

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Ursache	Unfälle im 1. Halbjahr		in %	
	absolut		1935	1934
Übertrag	238	274	56,3	58,9
3. nicht Vortrittlassen .....	42	55	9,9	11,8
4. Betrunkenheit .....	20	14	4,7	3,0
5. unvorsichtiges Rückwärtsfahren .....	11	10	2,6	2,2
6. zu nahes Aufschließen .....	13	12	3,1	2,6
7. Fahren auf falscher Straßenseite .....	14	9	3,3	1,9
8. keine oder ungenügende Signalgebung	13	17	3,1	3,7
9. Nichtbeachten der Signale .....	8	10	1,9	2,2
10. anderes Verschulden .....	8	9	1,9	1,9
b) Beim Mitfahrer .....	13	6	3,1	1,3
c) Beim Fußgänger .....	10	28	2,3	6,0
d) Andere und unbestimmte Gründe .....	33	21	7,8	4,5
Zusammen	423	465	100,0	100,0

## Neuerstellte und baubewilligte Wohnungen in der Stadt Bern im 1. Halbjahr 1935, verglichen mit 1932 bis 1934.

Im Jahre 1934 richtete bekanntlich der Gemeinderat (vgl. Statistisches Jahrbuch 1934/35, S. 22) an die Banken des Platzes Bern einen Mahnruf, mit den Baukrediten zurückhaltender zu sein. Die nachstehenden Zahlen zeigen, daß dieser Mahnruf beachtet worden ist.

	Zahl der fertigerstellten Wohnungen	baubewilligten Wohnungen
1. Halbjahr 1932 .....	547	823
1. „ 1933 .....	590	832
1. „ 1934 .....	689	404
1. „ 1935 .....	345	233

Nach der Gebäudeart verteilen sich die 345 Neuwohnungen des 1. Halbjahres 1935 wie folgt:

	Gebäude	Wohnungen
Einfamilienhäuser .....	20	20
Mehrfamilienhäuser .....	39	258
Wohn- und Geschäftshäuser .....	10	67
Andere Gebäude mit Wohnungen .	—	—
An- und Umbau .....	—	—
Zusammen	69	345

Nach wie vor wird in Bern sehr komfortabel gebaut. Man beachte die folgenden Ausweise über die Ausstattung der 345 im ersten Halbjahr 1935 erstellten Wohnungen:

		in % aller Wohnungen
213	Wohnungen mit Gaskochherd .....	61,7
131	„ „ elektrischem Kochherd .	37,9
335	„ „ Warmwasserversorgung .	97,0
345	„ „ Badezimmer .....	100,0
70	„ „ Lift .....	20,0
345	„ „ Warmwasserheizung ...	100,0

## Bernische Bevölkerungszahlen im 1. Halbjahr 1935, verglichen mit 1934.

### 1. Eheschließungen, Geburten und Todesfälle.

Zeitraum	Eheschließungen		Lebendgeborene		Gestorbene		Geburtenüberschuß	
	1935	1934	1935	1934	1935	1934	1935	1934
1. Vierteljahr ...	157	170	342	363	330	326	12	37
2. „ ...	375	396	365	379	311	279	54	100
1. Halbjahr .....	532	566	707	742	641	605	66	137